Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 6. In te. In te est alterius peccatum tibique nocet, vt Saulis, & Achan peccata.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

P. 10. intelligis quem pessimi peccati somno gravari, di-
al. 10. cas illud, quoniam Christus de Lazarus: *Lazarus re- facit omnes nos ferme dormit, sed vado, ut a somno excitemus.* Concl. illud, quia sicut nūi Salvator tibi accessisset! a- flos. 11. razum resuscitatus, numquā Lazarus ipse in resuscitandus adiret, na quoque, si tu non ad eas peccatores, illum resuscitatus inquit am ipse te conuenies suscitaribus: *Vado, inquit Christus.* Cum David talis esset qualis erat, quid c- giliter! si propheta Nathan non illum adiisset, admonturitus? Ita cūlum Psalmi si o præfigit pessimali: *Psalmus David, quando inuit ad eum Nathan propheta.* Daudem Nathan adiit, & pro- posita similitudine excitat. Hoc tui est munere, quinimum & hoc Redemptor noster iudicavit, quando præceptum hoc concitatus, quis perita pessimi parabolam, quam ut pastor er- tamen deducere, non exspectauit, donec ille pa- storēm quereret, et enim animal incursum, & nisi illam pastorem seculius inquirat, numquam illa ad pastorem occurret redire. Hoc quo- que David a Deo, ab eandem ro, abat ratu- nem: *Eriauit sicut omnis qui perire, quare seruum tuum.* Hoc tibi quicque præstandum, quem Deus fratris tu voluerit esse pastorem. *Manda- mū illi unicusque Deus de proximo suo. Vade cor- rite.*

§. 6. In te. In te est alterius peccatum, ri- bique nocet, ut Saulis, & Achan pec- cata.

C Vn si rigitur præceptum hoc à Deo ob- ligatorium illud explicemus, quatenus & qua si a nobis ratione compleendum, vi- demus: si peccaueris in te, frater tuus, vade, & corripe eum. Quomodo, cum tantum corripiendus, quando peccatum in te? De peccatis omnibus est à te corripiendus. Quomodo ergo dicis: si verba peccaueris in te? C. ministris explicati est illa D. Domini, August. quem Princeps sequitur Theologia: D. 2. 1. q. 32. Thom. quod hoc verbum (*Corra te*) significet, (Corra te) Pharsi namque Hebreos, conuia. Mar. 1. aliquem id esse dicitur quod ceram illo est, ac in eius corpore. Ita enim Christus ait Apollos. 1. Is. 1. 16. in e. s. l. l. um, quod cons. a voi. s. p. 11. de Diabolo est ac si dicat quod Coram vobis est. Bonae est causa hanc interpretationem addo, quod illa dicitur formula huiusmodi nobis Salvator coelestia prie- prium legere invenient, documenta, quorum unum peccatum non minor: momenti hoc est, ut intelligas deinceps, quod quacunque proximus committi scelera, tamen, dierum, Baptiz. de Lanuza Tom. II.

sunt in te, seu contra te haec omnia. Et hoc dicitur, bus de causis? prima est communis, quam SS. ^{130. t.} Patri ad uertum in illud; Domine, non sis exal- tarum, nominarium autem D. Augustinus quia sicut ^{130. t.} diximus, de corpore naturali procedendum est ^{130. t.} ad corpus mysticum. Hoc eleganter prolat D. ^{130. t.} Hom. Chrysost. Notat hic D. Chrysost. quod Aposto- ^{130. t.} in il- lus acriter obiurgat Corinthios quod cum inc- strosus hic turpiter deliquerit, qui inter illos ^{130. t.} Cor. 5. morabatur, nullum alienum mortis signum ^{130. t.} non ostendit, quod tam illis conatur haec epi- stola persuadere, hoc est, ut deplorent viri pec- catum, ut se dolore conficiant tantum vilentes ^{130. t.} iudicium committit scandalum. Quid hoc expedit, sonat ^{130. t.} habui- D. Chrysost. peccant alter, & ego eius debeo ^{130. t.} fit. desistere peccatum? Gemat ipse, tanti enim in- reus, ipse contratur, ipse presentia lacrima ^{130. t.} soluppiat: cuū etiā in eius fuerit actus proprius, ^{130. t.} offensia qua Deo iniuriam intingitur, si cuū te ^{130. t.} eius actus proprius, scelus tuum veris do- lor, & integrum per continuorem istius actionem. Non ^{130. t.} diffide, inquit D. Chrysost. expedit ut ipse do- leat, atamen tu quoque in contrione lumbo- rum tuorum ingemiscere, & tanto maius, quanto ^{130. t.} lucidicre habueris oculos, qui videre possint ^{130. t.} rationem, quare tibi sit altero peccante conti- flandum. Vnde scire debes, cum sit Dei offensa, peccatum illud, tui quoque censetur offensa. Communi namque sumus omnes, velut unus ^{130. t.} corporis membra, & damnum quod infertur uniuersum, cetera sensim omnia, quasi pro- prnum, estque omnibus communis membris pe- ^{130. t.} riculum: idcirco debent illud omnia sentire, co- ^{130. t.} narique se quād pīsum dō liberata.

Peccatum lepra est, quæ totum inficit corpus: ^{130. t.} II. ignis est, qui totum inflammatur, & cum unum ^{130. t.} Rati- apprehendit damnum, illud dolere detinet omni- ^{130. t.} secundūs, & omnium est illud cūrare. Secundūs de- ^{130. t.} dicit illud omnes deuiriare, quod enim in aliquo, quia committitur patrem familias, in omnes com- ^{130. t.} Deus mititur domesticos, omnes namque domini sunt ^{130. t.} est pa- illius participes, quod patres familias sufficiet. ^{130. t.} ter no. Et idcirco dicebat Apostolus: *Quis insinuatur,* ^{130. t.} sicut. *ego non insinuor?* Etenim arbitratur, infimata- ^{130. t.} 2. Cor. t. in peccatis superiorum si in illis formidandam: ^{130. t.} 11. 2. 9. & sicut peccatum, offensa est facta Deo quia ^{130. t.} Deminutus est & præcipuis pater familias, quod ^{130. t.} & illi in omnesque domesticos damna deberent ^{130. t.} apprehendere, qui & hanc sequuntur infirmita- ^{130. t.} tem. Notat Apostolus Petrus, quod vir Sanctus ^{130. t.} Lot inter peccatis. Deoque execrandos com- ^{130. t.} memoratus non omittas extra modum affligere te, ^{130. t.} & quasi cor sibi sentire si ssociari: *Et iustum Lot,* ^{130. t.} oppressum

B b b

2. Pet. 2.7. "oppreßum, à nefandis iniurias ac luxuriosa conuersatione. Cum enim attentius animo reuelaret Deum tam enormibus sceleribus offendit, qualia nefariorum hominum in omnem libidinem effusis commitebant, sibi propriam deputabat mortalem, timebantque, ne ad omnes hanc damnationem deuenirent, quæ ex his debebant emanare sceleribus. Exploratum est, id quod contra corporis naturalis vitam committitur yarem, contra omnes committi; & omnes quod vni infert, sibi proprium esse damnum arbitrantur. Inflige tibia; seu collo tuo vulnus, omnes reliquæ partes eius student diligenter remedio: nam si illud negligenter fieri posset ut malum illud omnes inuaderet, & igne redem exirent, partes aliae eodem corripiantur igne, pereunt, omnesque tandem emoriuntur. Nihil in S. Scriptura frequentius, quam obvnius de populo peccatum, in reliquo idem venire supplicium.

Cap. 12. Lib. 2. de ratio. De hoc disputat D. Aug. quatenus quæ subsistunt, cur vno peccante in multis Dei vindicta. Cis. 1.9. deserviat: qua laborant culpa alij ex eo quod lib. 99. alter commisit: si peccet ille, puniatur ille, verius iste Iosue.

III. Ratio sit hæc: eo quod vnum omnes corpus cōponant mysticum, simile naturali; & sicut in hoc peccante, seu fistula, seu spina, pedi intorta seu muki, iuxta relikwæ continuo non adiungit, partis vulnus curatura, in continuo cedat, totamque earum perditionem: ita & in mystico. Et inde vos vulnus (inquit) Dominus reddebat sollicitos, quo peccata in alijs notata corripiatis, quo si minime feceritis, vos pœna comprehendet: idcirco aliorum peccata in vos commissa esse indicantur. Hanc ob causam D. Luc. hoc enarrans Domini nostri præceptum, ait, quod velut principium illam præmiserit admonitionem: Atroxide vobis, si peccauerit in te frater tuus. Vobis prospicite, vestroque danno consulite. Quid hoc Dominum meum est detrimentum, num mea fatura, quod alter aut peccet, aut de pece a te resiliat? Vtique permagna; si namque proximi non studieris sceleris emendationi: eadem te pœna coi plectetur. Oh vnum crimen à Saulo commissum, instrumentum transgressionem quod multis praetensis amis dederat Iosue Gabaoñis, vniuersus populus adeo generali fame puniebatur, ut per triennium nec aquæ gutta celo deciderit: consulens enim Dominum David, causamque tantæ requiriens sceleratis, à Domino hoc restituit responsum: Proper Saul, quia occidit Gabaoñis. Et donec integra fieret de hoc peccato satisfactio, atque illi plesterentur, ad quos haec

nox pertinebat, liebat viuens populus. Ob vnum Davidis crimen, quo si perbas, & clavis nimis totius populi iustrum initu pœcerat, sanguineam adeo Deum in populum misit pestilenciam, ut sex horarū spatio à manu viigie medridiem septuaginta plebis millia peste deparent. Ob vna longa refragam inobedienti cuius ipse solus sibi consensit etat nauis, & qui ea vegetabantur omnes, stœva iactantur adeo tempeste, quæ nos est omnibus. Singulariter omnino describit Spiritus S. Historiam lib. Iosue quam ut talē expoundit D. Paul. ac D. Aug. Præceptor Dominus Iosue, ut in aliquid illam vnam Hiericho flammis deuocaret exurendam coe modo totā traduceret ignibus, ut nec atomus eis, quæ illa continebantur illas salutisque supercesset: cum hoc Domini præceptum ledulus executivit: ecce gregarius miles Achan nomine, laminam vidit auream, palliumque coccinum, que cuncta de domo sumptuosa latenter addicuntur. Ieico Deus incandescit adeo ferox in populu, ut dolenda ab hostibus clara vincetur, multique per arua cæsi desiderantur. Ad Deum Iosue configit. Quid hoc rei, quid clavis Domini: quæ hæc tam inexpectata duraque populi strages? non est quod misericordia, respondet Dominus: Anathema in medio ius o Israel, vnu me Iosue grauitate ostendit aliquid de Hiericho, præcepti, transgressor, fufuratus est. Quis ille Domine, multe lores, & furem dreges, debitu meo montis persolvat ille supplicium. Et factū est ha.

Prodeunt prædicti SS. Patres, quæcumque, quæ hac tua Domine iustitia delinquit Achan, & faciat nimis in populum animaduictus. Insuper, erat peccatum Achan adeo secretum, ut si ipse illud non indicasset, seiri omnino non posset. Cur igitur sic extra moræ pœnitentia populu, huius sceleris ignorante, absit confitentes? Vult vobis iminare Deus, (respondent illi) quæ stricto vos velis cohætere vinculo, quæ vnum de altero esse sollicitum, crimen etenim vnu ab omnibus vindicta requiri, & per hoc quæ excitatos, ut saltē in proprium vestrum lucu, peccatis alienis salutare studeatis adhibere medium. Adest D. Basil. Quando Achan furans D. Reg. 21. est regulem illam auream, & indumentum illud, populus detestum, & delicti auctorem ignorabat, utique dum ipse Dei iudicio manifeste deprimitus est. Et horribile illud una cum suis omnibus existit subditus. Tu comice, (monet) quid tecum sit acturus, qui vides, qui nosti, qui fratris tu peccata dissimulas, immo & in locu risumque contentis, spargis in publicum, nec plus facis dampnum, quæ

quam si tua nihil interesser: Si ergo aduersas eos, qui sceleris auditoris confisi non fuerant, Dei vehementia adeo exorsit, quid de ipsis dicendum est, qui & confisi sunt. & tacentes dissimulanti: si flammam D. Chr. (argumentari D. Chrysof.) domum videris cor-
vato, & ripente, longe licet à tua difficiam, toto cum ceteris accurris molimine, flammam extincturus, ex illa saltim parte, quia tua damnatio domum potest immittre: si virtus noueris pelle contagionem, qui possit & alios eadem lue inficere, sedulo laboris studio cinti curatiorum, ne te quoque lues invadat contagiofa: quanto magis si videris quod ignis peccati proximi cui corripiat animam, & pestem illam deprehendens, que tanto potest omnibus esse nocimento: Domus ar-
dente loquitur ipse qui non latetur omniu[m] r[ati]o[n]e facit, que potest, ne ignis domum propriam dissipet.

Hinc auxia decem tribuum predibat illa sollicitudo: cum enim tribus Gad & Ruben ultra Iordanem in terra sua altare erexissent, in unum decem altare conuenierunt, & magna cautele si bi perfidientes hoc in Dei iniuriam erexitum fuisse altare, suos confessum decē principes misserunt legatos, ut tanto occurrerent damno, quā illae cum appulissent, dixerunt. Quid hoc resū agitis in Dei contemptum, altare erigentes par-tielare? Huic tauto sceleri iudicamus nobis nō esse consenitendum. Quod si objiciatis, quid ad vos, si in terra nostra quod animo libenter faciamus, respondemus, hanc non admitti rationem: peccatum enim vestrum, nedium vobis, sed & nobis maximū cedet in detrimentum. An eius vobis non remanet memoria, quod tam granular Domini in Beelphégor offendit & in nos iusta eius ira deservit: An parum vobis est, quod peccatis in Beelphégor, & usque in presentē diem macula huius sceleris in nobis permanet, multique de populo corrivunt. An oblitus estis eius quod Achaz contigit in Hiericho: Nonne Achan filius Zare præteriit mandatum Domini, & super omnes populum Israel, ira eius incubuit? & illa erat omnis homo, atque uirum solus perijset in scelere suo. Vt in hoc Deo p'acuisset ut cum illius esset solius culpa, perijset solius & pena: Solus perijset in scelere suo, si peccatis fuerit uiru[m] solius, quomodo pena involuit & alios? quia eiusdem corporis pars erat, & licet tantummodo pes sit, qui spina configitur, omnes tamen partes dolorem lenient, nulli confessum eius omnes pronideant sanitati.

Hinc optimè fundata manavit illi D. Pauli conceptio & comminatio facta Corinthiis, quam se prius ad hanc rem expendit D. Chrysof,

Vtuebat quidam Corinti corruptis moribus, & perdito luxu scotterat impurus ac incertus, cuius cum peccatum, ad nocturnam versaretur. plurimorum, ubi cinuum, parum est, quod eius non prospicerent correctioni, insuper & nefandum scelus in familiare trahebant conversionem, p[ro]prie[te]t. in illis argumentum, vulgique ludibrium. O Hom. se mente delicos, exclamat Apostolus: sicut quis poste credit, scelus hoc nefandum in iocum, n[on]e tuncque convertatur: Sic inflati es[ti], & nō magis Vidi D[omi]n[u]m lucutum habuisti? Ergone credam, illud à vobis n[on]i deri, nec ab omnibus timeri ab omnibus deplo-rari? Numquid non attenditis in vestrum hos profluere detrimennum: Nescitis quia modicum fermentum totam massam corruptit? Ignoratis quod peccatum uiru[m] integrum in ruinam trahet ciuitatem, sicut modicum fermentum totam massam corruptit: Auferite malum ex vobis ipsis. Attende, malum hoc maleficu[m] suppliciu[m] in vos omnes devolueri, & vestro licet iudicio uiru[m] sit tantummodo peccatum, commune tamen omnibus erit n[on]cumentum, quod malum est: Auferite malum ex vobis ipsis. O Paul[eu]s, (quærit D. Chrysof,) quid dicas: Alter peccauit & ego D. CHR. plorab[us]! Plorabis utique, ac laste pede deducunt oculi lacrimas: In corpore tamest pes uulnus ac-cipias, boni declinans caput inclinamus. Prospice (monit) locum quippe perdet, nisi confessum ac-curas curatur: Heu quam a nostris lugemus I. V. dama Rebus publicis, quia causas minimē con-errantes sideramus. Quis non communis patimur sterilitates, quibus generalibus non gravamus & gradi-nos truces nō suspendunt inimici, caulfam in-Deo gra-dagis, nec intemis: illam ergo habete dilucidā. uiter pu-Quoties tibi quod Corinthiis accidit, quod cum nimur, aliquius resciueris peccatum, illud non solum non deploras, sed rides, sed incaris, & uelut peccantem non corripis, sed nec cogitas quidē alterius consulere salutem: quid igitur tam acerbas stipes calamitatis, tam molestas deploras aduersitates? Tocum in ritu corpus, quia non curatur, nec adhibetur partium damno remedium. Hæc ergo ratio est, cur quodcumque pa-tratur crimen, in te compunctione esse perhibea-
In Ps. 7. in tur, quia in damnum vergit tuum, tibique im-illud: Da-pigatur ad supplicium: ex quod D. Ambr. concin-fectio ten-nē discutitur, illam expeditis historiam, dum uit me David se coram Angelo in terram prostravit & populum pelle percutiente exclamans: Ego sum 2. Reg. 2. 4. qui peccauis.